ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 14/2026/ARI - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.000422/2026-75
DOCUMENTO SEI Nº 2928903

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO do CAMPUS ARIQUEMES, do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , nomeado pela Portaria
nº 2766/ARIQUEMES/IFRO, de 05 de setembro de 2025, publicada no DOU nº 171, de 09 de setembro de
2025, Seção 2, pág. 24, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei n.º 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso
XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução n.º 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de
2015, art. 65 da Resolução n.º 51/2016/CONSUP (Regimento Interno do Campus Ariquemes), de 12 de
julho de 2016, da Portaria n.º 41/REIT – CGAB/IFRO, de 12 de janeiro de 2017 (SEI n.º 0002097)
posteriores, TORNA PÚBLICO a alteração do QUADRO 4 - CRONOGRAMA do EDITAL Nº
14/2026/ARI - CGAB/IFRO, DE 12 DE fevereiro DE 2026, do Processo de Seleção Simplificado de
Bolsistas, com o objetivo de atuarem no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Horticultora
Orgânica – Programa Bolsa Formação Mulheres Mil, do Campus Ariquemes.

1. ONDE SE LÊ:

QUADRO 4 - CRONOGRAMA

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO
Publicação do Edital 12/02/2026 www.ifro.edu.br

Recurso ao Edital 12/02 a partir da públicação
e 13/02/2026 até às 12h mmil.ariquemes@ifro.edu.br

Publicação do Resultado aos Recursos (se houver) 13/02/2026 www.ifro.edu.br

Período de Inscrição 11/02 a 16/02/2026
Formulário eletrônico para inscrição:

Função Administrativa: https://gqr.sh/zVHe
Função Professor(a): https://gqr.sh/Z6Um

Divulgação das Inscrições e Resultado Preliminar 18/02/2026 www.ifro.edu.br

Prazo para interposição de recursos ao Resultado Preliminar até 19/02/2026
mmil.ariquemes@ifro.edu.br

 por meio do Anexo II
Até às 12h

Resposta aos recursos (se houver) até 19/02/2026 www.ifro.edu.br
Resultado Final e Convocação dos candidatos selecionados 19/02/2026 www.ifro.edu.br

Entrega da documentação pelos candidatos convocados até 20/02/2026 mmil.ariquemes@ifro.edu.br

Reunião com os candidatos selecionados 21/02/2026 às 19h
Google Meet

Link da videochamada:
meet.google.com/szr-dfgd-kxi

Início das atividades do Apoio Técnico Administrativo - Financeiro 23/02/2026
Início das atividades dos colaboradores docentes 23/03/2026

2. LEIA-SE:
QUADRO 4 - CRONOGRAMA

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO
Publicação do Edital 12/02/2026 www.ifro.edu.br

Recurso ao Edital 12/02 a partir da públicação
e 13/02/2026 até às 12h mmil.ariquemes@ifro.edu.br

Publicação do Resultado aos Recursos (se houver) 13/02/2026 www.ifro.edu.br

Período de Inscrição 11/02 a 22/02/2026
Formulário eletrônico para inscrição:

Função Administrativa: https://gqr.sh/zVHe
Função Professor(a): https://gqr.sh/Z6Um

Divulgação das Inscrições e Resultado Preliminar 23/02/2026 www.ifro.edu.br

Prazo para interposição de recursos ao Resultado Preliminar até 24/02/2026
mmil.ariquemes@ifro.edu.br

 por meio do Anexo II
Até às 12h

Resposta aos recursos (se houver) até 24/02/2026 www.ifro.edu.br
Até às 18h

Resultado Final e Convocação dos candidatos selecionados 25/02/2026 www.ifro.edu.br
Entrega da documentação pelos candidatos convocados até 26/02/2026 mmil.ariquemes@ifro.edu.br

Reunião com os candidatos selecionados 27/02/2026 às 19h
Google Meet

Link da videochamada:
meet.google.com/szr-dfgd-kxi

Início das atividades do Apoio Técnico Administrativo - Financeiro 27/02/2026

http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/mmil.pvhzonanorte@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
https://gqr.sh/zVHe
https://gqr.sh/Z6Um
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/mmil.pvhzonanorte@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/mmil.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://sei.ifro.edu.br/sei/meet.google.com/szr-dfgd-kxi
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/mmil.pvhzonanorte@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
https://gqr.sh/zVHe
https://gqr.sh/Z6Um
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/mmil.pvhzonanorte@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/mmil.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://sei.ifro.edu.br/sei/meet.google.com/szr-dfgd-kxi

Início das atividades dos colaboradores docentes 23/03/2026

ANDRE RODRIGUES RIBEIRO

Documento assinado eletronicamente por Andre Rodrigues Ribeiro, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 19/02/2026, às 12:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2929180
e o código CRC 01DB8DB4.

Referência: Processo nº 23243.000422/2026-75 SEI nº 2929180

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0